## بررسی جنگ غجدوان و علل شکست سپاه صفوی

ابوطالب سلطانیان<sup>۱</sup>

### چکیده

جنگ غجدوان در ماوراءالنهر، در سوم رمضان سال ۹۱۸ ق (۱۵۱۲ م)، یکی از رویدادهای مهم نظامی در دوره شاه اسماعیل یکم (۹۳۰-۹۰۷ ق / ۱۵۲۳-۱۵۰۱) به‌شمار می‌رود. بررسی این رویداد، از آن روی حائز اهمیت است که سپاه قزلباش — که در مرحله استقرار امپراتوری صفوی بسیار قدرتمند و شکست‌ناپذیر ظاهر شده بود — شکست فاحشی خورده بود و در نتیجه فرمانده آن میرنجم ثانی، وکیل شاه اسماعیل و بسیاری از امیران برجسته و سربازان قزلباش کشته شدند. اما چنین رویداد بزرگی چنان‌که باید از جنبه‌های مختلف علت‌یابی نشده است تا علل شکست و پیامدهای آن آشکار گردد. بنا بر آنچه گفته شد، این پرسش در اینجا مطرح است که چه عواملی سبب جنگ غجدوان شدند و مهم‌تر اینکه علل شکست سپاه قدرتمند صفوی در این جنگ چه بود و چه پیامدهایی داشته است؟ برای بررسی پرسش‌هایی از این دست، این مقاله می‌کوشد — ضمن نگاهی به اوضاع بحرانی منطقه ماوراءالنهر از سال ۹۱۶ ق (۱۵۱۰ م) — نقش و عملکرد میرنجم را به‌عنوان فرمانده سپاه و نیز تاکتیک‌ها و استراتژی وی را در مراحل گوناگون عملیات نظامی مورد بررسی و تجزیه تحلیل قرار دهد. این بررسی‌ها نشان می‌دهند که در مجموع راهبرد نظامی نادرست میرنجم و عدم توجه وی به مشاورت مشاوران آگاه از یکسو و از سوی دیگر، اتحاد امیران ازبک و بهره‌گیری آنان از اختلافات میان امیران قزلباش، از جمله مهم‌ترین علل شکست سپاه صفوی به‌شمار می‌رفتند. واژگان کلیدی: جنگ غجدوان، میرنجم ثانی، ازبکان، علل شکست، ماوراءالنهر.

### Study of the war of Ghojdovan and the causes of the Safavids troops defeat

Aboutaleb Soltanian<sup>2</sup>

#### Abstract

The war of Ghojdovan in Transoxiana in 918 (1512), was one of the most important military events in the reign of the Shah Ismail I (907/1523-1501 / 930.). This event is very important for study, because the Qezelbash troops\_ that have been usually appearing very powerful\_ have been defeated severely by the Uzbeks, and in consequence, its commander Mirnajm II and many high rankings Qezelbash Emirs were killed.

The investigation of this question reveal that the role of the Mirnajm II\_ as commander of troops\_ and his wrong behavior with the Emirs, and also his wrong strategy were the main elements of the Safavids troop defeat, in face of the Uzbeks, in the war of Ghojdovan.

Key words: war of Ghojdovan, Mirnajm II, Uzbeks, Defeat, Transoxiana.

## ۱- مقدمه

ماوراءالنهر در دوره حکومت شاه اسماعیل یکم (۹۳۰-۹۰۷ ق / ۱۵۲۳-۱۵۰۱ م)، پیوسته یکی از کانون‌های بحرانی به‌شمار می‌رفت. چنین وضعی سبب می‌شد که این منطقه بخش بزرگی از توان نظامی و لجستیکی ارتش صفویان را به خود معطوف سازد. دلیل اصلی بحران این بود که سه قدرت رقیب؛ یعنی شاه اسماعیل صفوی، ازبکان و ظهیرالدین محمد بابر، امپراتور هند، برای تصرف و مالکیت ماوراءالنهر با یکدیگر در کشمکش و منازعه بودند. البته در این میان محمد بابر و شاه اسماعیل، در مجموع متحد یکدیگر در برابر ازبکان بودند؛ همان‌گونه که ازبکان و عثمانیان در برابر صفویان اتحاد داشتند.

در چنین شرایطی، در این منطقه بحرانی، دو رویداد مهم نظامی رخ داد؛ یکی جنگ مرو در یکم رمضان سال ۹۱۶ ق (۱۵۱۰ م) که منجر به شکست ازبکان و کشته‌شدن شییک‌خان، حاکم قدرت‌مند آنان گردید و دیگری جنگ غجدوان که دو سال بعد، یعنی در سوم رمضان ۹۱۸ ق (۱۵۱۲ م) روی داد و منجر به شکست فاحش سپاه صفوی و کشته‌شدن فرمانده آن میرنجم ثانی - وکیل قدرت‌مند شاه اسماعیل - و جمعی از امیران نامدار و سپاهیان قزلباش گردید. گذشته از این‌ها، در پی این شکست، ازبکان تا مدتی سراسر خراسان را نیز مورد تاخت و تاز و غارت قرار دادند. بنا بر آنچه گفته شد، این جنگ با چنین ابعاد و پیامدهای عظیمی، چندان مورد بررسی همه‌جانبه و نقد قرار نگرفته است تا چگونگی و علل شکست سپاه قزلباش آشکار گردد. بر این اساس، مقاله حاضر - پس از نگاهی به زمینه‌ها و علل بروز جنگ - می‌کوشد تا علل و عوامل گوناگونی را که منجر به شکست سپاه صفوی گردید، بررسی کند. در این راستا، نخست عوامل تنش‌زایی که پس از جنگ مرو در سال ۹۱۶ ق (۱۵۱۰ م) همچنان در منطقه وجود داشت، از جمله علل عدم پابندی طرفین به صلحی که در سال ۹۱۷ ق (۱۵۱۱ م) میان صفویان و ازبکان منعقد شده بود، مورد مطالعه قرار می‌گیرند تا زمینه‌های بروز جنگ مشخص شود. سپس در بخش اصلی مقاله، چگونگی فرماندهی میرنجم ثانی، نحوه عملکرد و استراتژی اتخاذشده توسط وی بررسی و تجزیه تحلیل خواهند شد تا تاثیر آنها بر جنگ آشکار گردد.

البته در این میان، شاه اسماعیل یکم و ظهیرالدین محمد بابر، امپراتور هند، در ماوراءالنهر با هم همکاری‌های نظامی داشتند و در مجموع در برابر ازبکان متحد بودند. همچنان که ازبکان نیز از پشتیبانی‌های مادی - معنوی عثمانیان برخوردار بودند.<sup>۶</sup>

پس از کشته‌شدن شیبک‌خان، حاکم قدرتمند ازبکان، در یکم رمضان ۹۱۶ ق (۱۵۱۰م) در جنگ مرو به‌دست شاه اسماعیل، هنوز ازبکان از اتحاد و قدرت زیادی برخوردار بودند و خطری جدی برای مناطق شرقی ایران محسوب می‌شدند.<sup>۷</sup> از این رو، شاه اسماعیل به قصد سرکوبی بقایای امیران ازبک و تصرف ماوراءالنهر، در سال ۹۱۷ ق (۱۵۱۱م) از هرات حرکت کرد و به میمنه و فاریاب رفت. در این زمان، امرای ازبک چون محمد تیمور سلطان، فرزند شیبک‌خان که حاکم سمرقند بود، همراه با عبیداله سلطان حاکم بخارا و جانی بیک سلطان در صدد صلح برآمدند و ایلچیان را به نزد شاه اسماعیل فرستادند.

اما حکومت بابر نیز از آن پس چندان نیابید و پس از آن همه کشمکش، سرانجام در ۶ شوال ۹۳۷ ق (۲۵ اوت ۱۵۳۰م) درگذشت. درباره مطالب بالا بنگرید به: شیخ ابوالفضل مبارک، *اکبرنامه*، به کوشش غلامرضا طباطبائی مجد، (تهران: انجمن آثار و مفاخر فرهنگی، ۱۳۸۵)، ص ۱۴۰؛ پژوهش دانشگاه کمبریج، *تاریخ ایران دوره تیموریان*، ترجمه یعقوب آژند (تهران: انتشارات جامی، ۱۳۷۹)، ص ۱۳۵؛ عبدالقادر بن ملوک‌شاه بدوانی، *منتخب‌التواریخ*، تصحیح توفیق سبحانی و مولوی احمد صاحب، ج ۱، (تهران: انجمن آثار و مفاخر فرهنگی، ۱۳۷۹)، ص ۲۳۵.

به همین منظور بود که پیش از عبور از جیحون، وی امیر محمد بن میر یوسف را که از خراسان به وی پیوسته بود، نزد بابر فرستاده و پیغام داده بود که «آن حضرت زودتر بدین جانب توجه نماید که در سرانجام مهمان کشورگشایی، به موجب اقتضای رای صواب نمای وی عمل کنیم».<sup>۲۰</sup>

با فراهم شدن کشتی، سپاه میرنجم در رجب ۹۱۸ ق (مارس ۱۵۱۲م) از جیحون عبور کرد. به محض گذر از جیحون، امیر محمد بن میریوسف که نزد بابر به رسالت رفته بود، باز آمد و خبر رسیدن بابر را به اطلاع میرنجم رساند. میرنجم نیز با امرای عظام به استقبال وی شتافت و ملاقات

۱۶. امینی هروی، ص ۵. ۳۷۴؛ میرزاییک جنابدی، *روضه‌الصفویه*، تصحیح غلامرضا طباطبائی مجد (تهران: بنیاد موقوفات دکتر محمود افشار، ۱۳۷۸)، ص ۲۵۵.

در چنین شرایطی — چنان که خواهد آمد — سرداران سپاه خواستار عقب‌نشینی به قشلاق قرشی بودند تا در آغاز بهار دوباره به محاصره غجدوان پردازند. اما میرنجم این عقب‌نشینی را نوعی ضعف در مقابل دشمن تلقی می‌کرد، لیکن در برابر اصرار سرداران به اکراه به آن تن داد. اما در صبح سوم رمضان ۹۱۸ ق (۱۹ مارس ۱۵۱۲ م) — روزی که قرار بود میرنجم از ظاهر غجدوان به سوی قرشی عقب‌نشینی کند — قزلباشان ناگهان با پیشقراولان سپاه ازبکان که از میان درختان غجدوان ظاهر گشتند، روبه‌رو شدند.<sup>۲۴</sup> بنابراین، دیگر کار از اندیشه و تدبیر گذشته بود و گریزی جز جنگ نبود. در این هنگام، میرنجم چاره‌ای جز آرایش سپاه در برابر ازبکان نداشت.

<sup>۲۷</sup> از این رو، با جدیت وارد جنگ نشدند و فرار را بر قرار ترجیح دادند. در نتیجه، هر چند میرنجم با سپاه خود مقاومت کرد، اما جنگ چندان به درازا نکشید و سپاه قزلباش شکست خورد. ازبکان، میرنجم را دستگیر کردند و به نزد عبیدخان بردند و او نیز به قتل وی فرمان داد.

شکست سپاه صفوی در سوم رمضان سال ۹۱۸ ق (۱۹ مارس ۱۵۱۲م) در غجدوان، پیامدهای گوناگون و تلخی داشت. چنین شکستی برای قزلباشان — که با پیروزی‌های پیاپی شکست ناپذیر می‌نمودند — یک سرشکستگی بزرگ و در عین حال به لحاظ تلفات یک فاجعه محسوب می‌شد. گذشته از میرنجم، وکیل قدرت‌مند شاه اسماعیل و فرمانده سپاه، شماری از امیران بلندپایه قزلباش نیز در میدان جنگ کشته، یا هنگام فرار در آب جیحون غرق شدند.

در نتیجه، شماری از قزلباشان چون امیر محمد بن میریوسف و خواجه کمال‌الدین محمود ساغرچی نیز در پناه سپاه وی از معرکه جان به در بردند.<sup>۳۰</sup> گذشته از اینها، غنایم بسیاری نیز به چنگ ازبکان افتاد. از جمله «اسبان راهوار و شتران باردار و ظروف زرین و اوانی نقره و طلا» به‌دست سلاطین ازبک افتاد و توانگر شدند.<sup>۳۱</sup> ازبکان سپس در رمضان ۹۱۸ ق (مارس ۱۵۱۲ م) از جیحون گذشتند و سراسر خراسان، از هرات و اسفراین تا مشهد را مورد تاخت و تاز خود قرار دادند و مدت زیادی سبب قتل و غارت و قحطی بسیاری، به‌ویژه در هرات شدند. این تاخت و تازها و ناامنی‌ها در خطه خراسان سبب گردید تا یک لشکرکشی دیگر به شاه اسماعیل تحمیل گردد، تا بتواند امنیت از دست‌رفته را به خراسان بازگرداند.

اکنون باید دید که عملکرد نظامی میرنجم در مراحل مختلف لشکرکشی؛ یعنی در چگونگی فرماندهی، اتخاذ تاکتیک‌ها و راهبردهای نظامی (استراتژی)، مسائل لجستیکی و غیره، به‌ویژه در نواحی «خزار» و «قرشی» تا محاصره غجدوان چگونه بوده است. در این راستا باید گفت که پس از گذر از جیحون و پیوستن بابر به میرنجم، سپاه مشترک در دهه اول شعبان ۹۱۸ ق (مارس ۱۵۱۲ م) به‌سوی «خزار» حرکت کرد. البته امیران ازبک، هنگامی که آگاه شده بودند که سپاه قزلباش از آب جیحون عبور کرده است، به جمع‌آوری آذوقه و علیق و استحکام قلاع خود پرداخته بودند. در خزار، فولاد سلطان حاکم بود. وی چون از شمار و قدرت قزلباشان آگاه گردید، در خود تاب مقاومت ندید و لذا از در مصالحه درآمد.